
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 del Reg. Data 05-04-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL 01/01/

2018, ART. 3 COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  cinque del mese di aprile alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

che l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che, al-
fine di dare attuazione al principio contabile generale della
competenza finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono-
essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o
liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le entrate
e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono
esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata-
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine
di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione
del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale-
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e
dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate
e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della Giunta entro i termini previsti per
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento,-
non sono conservati residui cui non corrispondano obbligazioni
giuridicamente perfezionate;

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei
residui, essendo un'attività di natura      gestionale, può essere
effettuata anche nel corso dell'esercizio provvisorio entro i termini
previsti per l'approvazione del rendiconto.

In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione
degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le
obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a
valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera è
trasmessa al tesoriere.” ...”;

Ritenuto dover conseguentemente procedere al riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi, propedeutica alla formazione del
rendiconto della gestione 2017;

Atteso che i responsabili di settore hanno proceduto a effettuare la
verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei residui
secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato  voci da
eliminare definitivamente e voci da eliminare  e reimputare agli
esercizi successivi rispetto al 31/12/2017 nei quali l’esigibilità
avrà scadenza

Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri
residui al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



in corso, mediante il loro riaccertamento e reimputazione agli
esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo pluriennale
vincolato, come emergono dai seguenti allegati:

- allegato 1: Variazione di esigibilità bilancio anno 2017;

- allegato 2: Elenco delle eliminazioni/insussistenze degli impegni in
quanto relativi ad obbligazioni giuridiche insussistenti alla data del
31/12/2017;

- allegato 3 : Elenco delle eliminazioni/insussistenze degli
accertamenti in quanto relativi ad obbligazioni giuridiche
insussistenti alla data del 31/12/2017

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi risulta, come dagli allegati sopra
richiamati:

un totale di impegni parte corrente reimputati di €-
164.558,00

un totale di impegni parte capitale reimputati di €-
347.519,19

un totale dei accertamenti reimputati di €. 0-

un fondo pluriennale vincolato da iscrivere nella parte entrata-
del bilancio di previsione esercizio 2018 parte corrente  di €
164.558,00;

un fondo pluriennale vincolato da iscrivere nella parte entrata-
del bilancio di previsione esercizio 2018 parte capitale  di €
347.519,16;

un totale delle insussistenze , economie FPV dei residui-
passivi di €. 358.338,91;

un totale delle insussistenze, economie dei residui attivi di-
€. 76.967,37; in particolare per quanto riguarda le insussistenze dei
residui attivi se ne motiva le stesse con la necessità di mantenere in
bilancio residui attivi del titolo I e III non ultra decennali, pur
predisponendo tutte le azioni necessarie per il recupero degli stessi;

Visto il totale dei residui  attivi e passivi aperti risultanti al
termine dell’esercizio 2017, pari ad €. 991.788,05 per i residui
attivi e pari ad € 184.195,63 per i residui passivi;

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi
eliminati e reimputati alle annualità future vengono finanziate, per
la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi
eliminati e reimputati, dal fondo pluriennale vincolato, che
corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate
destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già
impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei
quali è accertata l’entrata;

Atteso che le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva
reimputazione dei residui agli esercizi successivi del vigente
bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento
amministrativo  tramite il quale si provvede alla variazione degli
stanziamenti del bilancio di previsione stesso, deliberato dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Consiglio comunale, con riferimento alle previsioni di entrata e di
spesa, compreso il fondo pluriennale vincolato;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 comma 4 del decreto
legge n. 118/2011, il presente provvedimento è di competenza della
Giunta comunale;

Visto il parere del 30/03/2018 dell’organo di revisione, così come
previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4.2. del D.lgs. 118/2011,
acquisito al prot. n. 1464 del 03/04/2018;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed
in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio
Finanziario Finanziario , come da allegati alla proposta di delibera
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n., 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011,
le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi relativi al consuntivo 2016, come risulta dagli allegati che
costituisce parte integrante del presente provvedimento:

- allegato 1-2: Variazione di esigibilità bilancio anno 2017;

- allegato 3: Elenco delle eliminazioni/insussistenze degli impegni in
quanto relativi ad obbligazioni giuridiche insussistenti alla data del
31/12/2015;

- allegato 4: Elenco delle eliminazioni/insussistenze degli
accertamenti in quanto relativi ad obbligazioni giuridiche
insussistenti alla data del 31/12/2017;

2. Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2018 da
iscrivere nell’entrata dell’esercizio 2018 del bilancio di previsione
2018/2020 , distintamente per la parte corrente per €.164.558,00 e per
la parte conto capitale per €.347.519,19(allegato 5);

3. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio
2017/2019 competenza e cassa risultanti dai prospetti, le economie
risultanti da riaccertamento ordinario al fine di consentire
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata nell’esercizio
2018, l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2017 e in
entrata e in spesa degli esercizi successivi;

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di
procedere al riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese
eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre attraverso la loro
reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di
riaccertamento ordinario dei medesimi residui;

5. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui
confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



6. Di approvare l’elenco dei residui attivi (allegato 6) e dei residui
passivi (allegato 7) al 31.12.2017 che costituiscono parte integrate e
sostanziale della presente deliberazione;

7. Di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze
finanziarie al tesoriere comunale (allegato 8-9) redatto sulla base
del modello “ all. 7 al D. Lgs. 118/2011;

8. Indi, di dichiarare la presente deliberazione, con distinti
votazione che ha riportato lo stesso esito della votazione precedente,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

==============================

Parere favorevole di regolarità tecnica e regolarità contabile:
Il Responsabile Servizio Finanziario
Dott.ssa Roberta Guidi

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 19-04-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    19-04-18 al   04-05-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 197     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1661, in data 19-04-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
30-04-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 05-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


